trariæ: ob neutram tamen placebant illi Judæis: sed Joannem quidem (a) propter cibi potusque abstinentiam dæmonium habere, dicebant: Christum vero, eo quod comedere et biberet, edacem et vini epotatorem appellabant (etsi non expresse ipsorum calumnias perscripserit evangelista, ratus satis esse, quæ hic commemorat). Quemadmodum enim duo venatores feram aliquam, cuius difficilis venatio est, capere cupientes, si ea ex duplici tantum sibi que opposito exitu capi possit, utrumque si obsidentes, ex adverso quidem sibi invicem consistent, eidem tamen operi incumbunt: ita provide dispositum fuit, ut Joannes quidem asperiores, Christus vero mitiores vitam ageret; ut hunc vel illum recipientes eidem crederent, et ab hoc vel ab illo salubriter caperentur. Erant vero contrariæ quidem hæc viæ; at opus idem. At tamen illi, utpote perversi et contumaces, utrumque fugientes, utrumque improbabant ac contemnabant. Interrogemus igitur eos: Bonane et laudabilis est asperior vivendi ratio? Quomodo igitur non credidistis Joanni, qui vobis Christum demonstrabat? Sed bonane est ratio vivendi mitior ac mollior? Quomodo ergo non credidistis Christo, qui vos salutis viam edocuit? Verum cur potius Joannes asperiores vitam duxit, quam Christus? Quia nempe decebat, præconem penitentia austerum esse, datorem autem remissionis peccatorum esse benignum ac suavem. Et quia Joannes nihil amplius ostendebat Judæis præterquam suam vivendi rationem: Joannes enim, inquit, signum nullum fecit (Joan. x, 41). Sed Christus, etiam divinis miraculis fidem sibi astruebat; ac præterea cognoscens homines imbecilles esse, eidem condescendebat, ut exinde magis eos lucrifaceret. Ob hanc rationem et ad mensas publicanorum interitum accedebat; idque contra reprehendentes defendit, causam istam in medium proferens, quia Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Matth. ix, 13). Cæterum neque vitam austeram omnino neglexit Christus, ut cum in eremo cum animalibus sylvestribus unice versatus, quadraginta dies jejunavit, sicut superius dictum est: et alias, ad mensas accedens, religiose, parce, sancteque cibum potumque sumebat. Et justificata est sapientia, etc.

(a) Similia habet Chrysostomus homil. 37, al. 58. in Matth.

Vras. 20. « Tunc cepit Jesus exprobrare civitatibus in quibus factæ fuerant plurimæ virtutes ipsius, quod non egissent poenitentiam. » Postquam monstravit quod omnia quæcunque oportebat, fecerat, et manserunt absque poenitentia, tunc consequenter exprobrat :

Vras. 21. « Væ tibi, Chorazin, væ tibi, Bethsaida. » Ut intelligas eos qui non creiderunt, non a natura, sed voluntate malos esse, meminit Bethsaidæ, ex qua Andreas, et Petrus, et Philippus, et illi Zebedæi fuerunt : atque ita non naturæ, sed voluntatis malitia fuit. Nam si naturæ, fuissent et illi mali.

Vras. 21, 22. « Quoniam si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in sacco et cinere poenitentiam egissent. Verumtamen dico vobis, Tyro et Sidoni tolerabilis erit in die iudicii, quam vobis. » Deteriores dicit Judæos Tyrus et Sidonius. Tyrii eam naturalem legem transgressi sunt : Judæi autem et Mosaicam. Et illi quidem non viderunt miracula, hi autem et miracula quæ videre, accusarunt. Saccus poenitentis symbolum est. Lugentes videmus cinerem et pulverem super caput spargere.

Vras. 23, 24. « Et in, Capernaum, quæ usque ad cælos es exaltata, usque ad infernum detraheris : quoniam si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ in te, mansissent usque in hodiernum diem. Verumtamen dico vobis quod Sodomis tolerabilis erit in die iudicii, quam tibi. » Capernaum exaltata est eo quod sit civitas Jesu ; glorificata enim fuit, utpote patria ejus, sed nihil utilitatis inde accepit, non credendo : et propterea contrario modo condemnata est usque in infernum, quod talem sortita iniquitatem, non sit illinc emendatior facta. Quoniam autem Capernaum interpretari quia potest agrum consolationis : vide quod si quis mereatur fieri ager Paracleti, scilicet Spiritus sancti, et deinde sublime sapiat, et exaltetur usque in cælum, ita corruet quoque per superbiam. Horrescas igitur, o homo.

Vras. 25. « In illo tempore respondit Jesus, et dixit : Consteat tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quod occultaveris hæc a sapientibus et intelligentibus, et revelaveris ea parvulis. » Quod dicit, hunc sensum habet : Consteat, hoc est, gratias ago tibi, Pater, quod Judæi qui sibi videntur esse sapientes et periti in Scripturis, non crediderunt, imperiti autem et parvuli crediderunt et cognoverunt mysteria. Occultavit autem mysteria Deus ab his qui videntur esse sapientes : non ut invidens, vel ut auctor imperitiæ, sed ideo quod non erant digni, propter hoc quod sibi videbantur esse sapientes. Nam qui videtur sibi sapiens, et confidit in sapientia sua, neque Deum invocat. Unde Deus postea non invocatus, neque juvat eum, neque revelat. Et aliter, Deus propter magnam misericordiam suam non revelat quibusvis plura mysteria, ut ne magis puniantur, utpote aspernantes ea quæ didicerunt,

« Τότε ηρξάτο ὁ Ἰησοῦς ἀνοιδίξειν τὰς πόλεις, ἐν αἷς ἐγένοντο αἱ πλείσται δυνάμεις αὐτοῦ, ὅτι οὐ μετήνοιον. » Μετὰ τὸ δεῖξαι ἕτι πάντα ὅσα εἶπε, ἀποίησε, καὶ ἔμειναν ἀμετανόητοι, τότε λοιπὸν ἀνοιδίξει.

« Οὐαὶ σοι, Χοραζὶν, οὐαὶ σοι, Βηθσαιδᾶ. » Ἴνα νόησῃς ὅτι οὐκ ἐκ φύσεως ἦσαν πονηροὶ οἱ μὴ πιστεύσαντες, ἀλλ' ἐκ προαιρέσεως, μέμνηται τῆς Βηθσαιδᾶ, ἐξ ἧς Ἄνδρας, καὶ Πέτρος, καὶ Φίλιππος, καὶ οἱ τοῦ Ζεβεδαίου ἦσαν ὥστε οὐκ ἐκ φύσεως ἢ πονηρία, ἀλλ' ἐκ προαιρέσεως. Εἰ γὰρ ἐκ φύσεως, ἦσαν ἂν κακίνοι πονηροί.